---

*Natus est Dei Filius: non pudet quia pudendum est; et mortuus est Die Filius: prorsus credibile est quia ineptum est; et sepultus resurrexit: certum est quia impossibile.*

(118). — II Reis, XII 5-7. Cf. Horatius, *Satira*, I 1, 69-70:

*Quid rides? Mutato nomine de te fabula narratur.*

(119). — Cf. as palavras de M. de Corte, citadas acima § 105 III.

(120). — Teodicéia (das palavras gregas: *theós* = deus, e *dikaiós* = justo) quer dizer: “a justificação de Deus (no govêrno do mundo)”; o termo foi forjado por Leibniz (1646-1716) nos *Essais de Théodicée*, e tinha originariamente significado apologético (Leibniz se dirigia contra o cético P. Bayle); hoje, a palavra designa muitas vezes aquela parte da metafísica que trata do conhecimento natural de Deus.

(121). — Jó, Capítulos XXXVIII-XLI.

(122). — R. Jolivet, *Introduction*, etc., pág. 63.

Kierkegaard vê no “Deus dos Filósofos” (123) um ídolo, uma usurpação do intelecto humano, uma espécie de paganismo irreconciliável com o Cristianismo: nas suas invectivas contra a razão, é filho de Lutero (cf. § 81 V, nota 23), desprezando (ou, desconhecendo o verdadeiro alcance de) o princípio tomista de “analogia” (124), distanciando-se da tradição cristã (125), e afastando-se do ensinamento da própria Bíblia que frisa a possibilidade do conhecimento natural de Deus (126). A Igreja Católica, que sempre intervém em favor dos valores humanos e do intelecto humano, defendeu a “teologia natural” no Concílio do Vaticano (127); a posição extremista de Kierkegaard teve profunda repercussão na chamada “teologia dialética” de Karl Barth e outros teólogos protestantes (128).

## VI. A Luta contra a Igreja Estabelecida.

Para Kierkegaard, o Cristianismo moderno, representado no seu país pela Igreja luterana nacional, era um Cristianismo perfumado: separava-se da Igreja Estabelecida para aderir a uma Igreja invisível. O Cristianismo “oficializado e burocratizado” de nossos dias é uma pseudo-religião, seus adeptos são “especulantes estéticos”, pagãos disfarçados. A Igreja autêntica é invisível e compõe-se de almas isoladas, unidas com Cristo pela graça: cada um de nós tem de ganhar sozinho o céu, pela porta estreita. Não há

(123). — Cf. R. Jolivet, *Le Dieu des Philosophes et des Savants*, Paris, Fayard, 1956 (na coleção: “Je sais-Je crois”).

(124). — Cf. § 104 I, nota 299.

(125). — Recomendamos ao leitor a leitura de Augustinus, *Confessiones*, X 6, onde lemos: *Interrogavi mare et abyssos, et reptilia animarum vivarum, et responderunt: Non sumus Deus tuus, quaere super nos!... Et dixi omnibus his qui circumstant fores carnis meae: Dixistis mihi de Deo meo quod vos non estis; dicite mihi de illo aliquid. Et exclamaverunt voce magna: Ipse fecit nos!... Et direxi me ad me, et dixi mihi: Tu qui es? Et respondi: Homo. Et eccle corpus et anima in me praesto sunt, unum exterius et alterum interius... Homo interior cognovit haec (sc. Deum esse Creatorem hominum atque hominum) per exterioris ministerium; ego interior cognovi haec, ego animus per sensus corporis mei. Interrogavi mundi molem de Deo meo, et respondit mihi: Non ego sum, sed ipse me fecit. Nonne omnibus quibus integer sensus est, apparet haec species? Cur non omnibus eadem loquitur? Animalia pusilla et magna vident eam, sed interrogare nequeunt. Non enim praeposita est in eis nuntiantibus iudex ratio. Homines autem possunt interrogare, ut invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciant.*